[image: image1.wmf]

Управление образования
администрации губкинского городского округа
ПРИКАЗ
«_20__» __02____2025 года

               №_419_
О проведении муниципальной

выставки – конкурса

«Творчество без границ»,

посвященной году защитника Отечества
Во исполнение приказа министерства образования Белгородской области от 23 января 2025 года №124 «О проведении областной выставки - конкурса «Творчество без границ», посвященной году защитника Отечества, в целях развития инициатив использования современных материалов и технологий в детском творчестве, формирования технологической культуры у детей и подростков, поддержки детей с ограниченными возможностями здоровья, воспитание у подрастающего поколения гражданственности и патриотизма
приказываю:

1. Провести с 3 по 10 марта 2025 года муниципальную выставку - конкурс «Творчество без границ», посвященную году защитника Отечества (далее – Выставка).
2. Утвердить:

      2.1. Положение о проведении Выставки (Приложение № 1).

      2.2. Состав жюри Выставки (Приложение № 2).
3. Возложить ответственность за организацию и проведение Выставки на МБОУ «Образовательный комплекс «СтартУМ» структурное подразделение дополнительного образования «Станция юных техников» (и.о. руководителя                Соколова Н.С.)
4. МКУ «ЦБО и РО» (Ковалева И.В.) профинансировать расходы на    организацию и проведение Выставки за счет средств муниципальной программы «Развитие образования Губкинского городского округа Белгородской области», подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей поддержка талантливых и одаренных детей»                     (Приложение №3).
5. Руководителям общеобразовательных учреждений Губкинского городского округа и учреждений дополнительного образования обеспечить участие в Выставке.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Альяных О.И.

Начальник управления образования

С.Н. Щетинина
Лобова Нина Васильевна
(47241) 7-58-26

Соколова Наталья Сергеевна
(47241) 2-06-67
Приложение №1

к приказу управления образования

от «_20___ » __02___  2025г. № _419__

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципальной выставки-конкурса
«Творчество без границ», посвященной году защитника Отечества
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок проведения муниципальной выставки-конкурса «Творчество без границ», посвященной году защитника Отечества (далее – Выставка).
1.2. Руководство Выставкой осуществляет управление образования администрации Губкинского городского округа. Подготовку и организацию Выставки осуществляет МБОУ «ОК «СтартУМ» СП ДО «Станция юных техников».

1.3. Цели Выставки:
· развитие инициатив использования современных материалов                 и технологий в детском творчестве;

· формирование технологической культуры у детей и подростков;

·  поддержка детей с ограниченными возможностями здоровья;

· воспитания у подрастающего поколения гражданственности                       и патриотизма.

1.4. Задачи Выставки:

· развитие креативных способностей обучающихся;

· формирование у обучающихся интереса к историческому прошлому страны;

· создание условий для социальной адаптации детей с ограниченными возможностями здоровья;

· стимулирование инициативы и творчества педагогов дополнительного образования.

1.5. Разделы Выставки:
I. «За Родину», (военная техника и оружие, выполненные в любой технике исполнения);

II. «Радость творчества» (технические объекты, изготовленными  из различных материалов (за исключением конструкторов) детьми с ограниченными возможностями здоровья);

III.  «Генератор идей» (для детей 5-10 лет: технические объекты из вторичного сырья; для детей 11-18 лет: обратный инжиниринг).
IV. «Бумажные науки без назидания и скуки» (работы из бумагосодержащих материалов: офсетная, мелованная, дизайнерская бумага, крафт-бумага, картон и другие);

V. «От увлечения к мастерству, от мастерства к успеху!» (творческое мастерство педагога; военные технические объекты выполненные из различных материалов).
2. Участники Выставки
2.1. На Выставку предоставляются работы, выполненные обучающимися от 5 до 18 лет и педагогами образовательных организаций всех видов и типов Губкинского городского округа.
2.2. Каждый конкурсант может участвовать только в одной номинации под руководством одного педагога.
2.3. Выставка проводится для I-IV номинаций в четырех возрастных группах:

· 5-7 лет (для ДОУ);

· 8-10 лет;

· 11-14 лет;
· 15-18 лет.
3. Порядок и сроки проведения
1.1. Срок проведения – с 03 по 10 марта 2025 года.
1.2. От образовательной организации по одной работе в каждом разделе.

4. Требования к предоставляемым работам и оформлению
4.1. Участники в срок до 03 марта 2025 г. предоставляют в оргкомитет Выставки на электронную почту konkurs-syt@yandex.ru на каждого конкурсанта в формате ZIP/RAR следующие материалы:

· фотографии работы (с этикеткой) с разных ракурсов, в случае если изделие действующее необходимо дополнительно прислать видео в формате AVI, mp4 (продолжительностью не более 3 минут);

· заявку на участие в Выставке в формате PDF с подписью и печатью,      а также в формате Word (без печати) (приложение №1 к Положению);

· согласие законного представителя на обработку персональных данных несовершеннолетнего обучающегося (приложение №2 к Положению);
Название каждого документа должно иметь вид: «Ф_И_возраст», например: «Сидоров_Иван_14 лет».

4.2.  На Выставку не принимаются работы в случаях, если:

· представленные работы не соответствуют Положению о проведении Выставки;

· сопроводительная документация отсутствует или оформлена                          не надлежащим образом;

· конкурсные работы содержат элементы насилия, расовой, национальной или религиозной нетерпимости;
· ранее участвовавшие в выставке.
4.3.
Организаторы вправе: демонстрировать представленные работы на публичных мероприятиях; публиковать материалы о Выставке в средствах массовой информации на некоммерческой основе без выплаты авторского вознаграждения; указывать персональные данные участников (ФИО, возраст, место обучения обучающегося, название конкурсной работы, ФИО и место работы педагога).
4.4. Ответственный – педагог-организатор Горбатенко Елена Дмитриевна, телефон для справок 6-38-71.
5. Авторские права

5.1. Предоставляя работы на Выставку, участник гарантирует соблюдение Закона РФ «Об авторских и смежных правах».

5.2.
 Авторское право на материалы Выставки сохраняется за их авторами. Организаторы Выставки оставляют за собой право использования представленных работ целиком или частично в своих образовательных целях    в соответствии со статьей 1274 ГК РФ.

5.3. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ. Организаторы Выставки не несут ответственности перед авторами и/или третьими лицами и организациями за возможное размещение работ                           на различных Интернет-ресурсах в результате их копирования.
6. Работа членов жюри
6.1. Члены жюри оценивают конкурсные работы по следующим критериям:
· наличие авторской идеи;

· сложность изготовления в соответствии с возрастом;

· полнота раскрытия темы;
· цветовое решение, колорит, композиция;
· выразительность, эмоциональность;
· новизна, оригинальность и актуальность;
· мастерство исполнения.
7. Подведение итогов Выставки
7.1. Авторы работ, занявшие I, II, III места по указанным разделам, награждаются грамотами управления образования администрации Губкинского городского округа.

7.2. Итоги Выставки объявляются приказом управления образования администрации Губкинского городского округа.
7.3. Работы занявшие I, II, III места по указанным разделам направляются г. Белгород, ул. Железнякова, д. 6, ГБУ ДО БелОЦД(Ю)ТТ для участия в областной выставке.

Приложение №1
к Положению о проведении муниципальной выставки-конкурса «Творчество без границ», посвященной году защитника Отечества

ЗАЯВКА

на муниципальную выставку-конкурс «Творчество без границ», посвященную году защитника Отечества
	Номинация

	Название работы

	Данные участника

	Фамилия, имя, отчество конкурсанта (полностью)

	Число, месяц и год рождения

	Полных лет на момент проведения выставки

	*Нозологическая группа (указать для участников раздела «Радость творчества»)

	Данные педагога, подготовившего конкурсанта

	Фамилия, имя, отчество (полностью)

	Занимаемая должность (полностью)

	Телефон

	Адрес электронной почты

	Данные образовательной организации

	Наименование согласно Уставу

	Адрес электронной почты

	Контактный телефон

Подпись педагога
Подпись руководителя образовательной организации
М.П.
Приложение №2
к Положению о проведении муниципальной выставки-конкурса «Творчество без границ», посвященной году защитника Отечества
СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, _______________________________________________________________________________________(ФИО),

проживающий по адресу _________________________________________________________________________,

паспорт № __________________ выдан (кем и когда) __________________________________________________

________________________________________________________________________________________________
являюсь законным представителем несовершеннолетнего _____________________________________________________________________(ФИО) на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ.

Настоящим даю свое согласие на обработку министерством образования Белгородской области, государственным бюджетным учреждением дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского (юношеского) технического творчества» персональных данных моего несовершеннолетнего ребёнка _____________________________________________________________________________ относящихся                         к перечисленным ниже категориям персональных данных: данные свидетельства о рождении, паспортные данные, включая дату выдачи и код подразделения, адрес проживания ребенка, сведения о месте обучения, творческом объединении, название конкурсных работ ребенка и итоги участия в мероприятиях, адрес электронной почты, телефон, фамилия, имя, отчество и номер телефона одного или обоих родителей (законных представителей) ребёнка.

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребёнка исключительно в следующих целях:

- обеспечение организации и проведения областной выставки-конкурса «Творчество без границ», посвященной 80-летию Курской битвы и Прохоровского танкового сражения;
- ведение статистики.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками министерства образования Белгородской области, государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского (юношеского) технического творчества» следующих действий                       в отношении персональных данных ребёнка: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные моего ребёнка: Фамилия, имя, место учебы, занятое место в мероприятиях, город проживания. Данные могут предоставляться в Министерство образования и науки РФ.

Я согласен (-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального закона №152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 г.

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в министерстве образования Белгородской области, государственном бюджетном учреждении дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского (юношеского) технического творчества» или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая настоящее Согласие, я действую по своей воле в интересах ребёнка, законным представителем которого являюсь.

Дата «___» ______________ 2025 г.

ФИО __________________________________________ ПОДПИСЬ (__________)
Приложение №2
к приказу управления образования

от «____ » _________  2025г. № ______

СОСТАВ ЖЮРИ
муниципальной выставки-конкурса «Творчество без границ», посвященной году защитника Отечества
Председатель:

 - Альяных Ольга Ивановна – заместитель начальника управления образования, председатель жюри;

Члены жюри:

- Соколова Наталья Сергеевна – заместитель руководителя, педагог дополнительного образования структурного подразделения дополнительного образования «Станция юных техников» МБОУ «Образовательный комплекс «СтартУМ»

- Усов Алексей Николаевич - заместитель руководителя, педагог дополнительного образования структурного подразделения дополнительного образования «Станция юных техников» МБОУ «Образовательный комплекс «СтартУМ»

- Горбатенко Елена Дмитриевна - педагог-организатор структурного подразделения дополнительного образования «Станция юных техников» МБОУ «Образовательный комплекс «СтартУМ»

- Модлина Ирина Валерьевна - методист структурного подразделения дополнительного образования «Станция юных техников» МБОУ «Образовательный комплекс «СтартУМ»
- Раздольский Михаил Михайлович – педагог дополнительного образования структурного подразделения дополнительного образования «Станция юных техников» МБОУ «Образовательный комплекс «СтартУМ»

Приложение №3
к приказу управления образования

от «____ » _________  2025г. № ______

Утверждаю:

Начальник управления образования

администрации Губкинского

городского округа

_________________С.Н. Щетинина

Смета

расходов на проведение

муниципальной выставки-конкурса «Творчество без границ», посвященной году защитника Отечества
	№
	Наименование товара
	Ед. изм.
	Кол-во
	Цена
	Сумма

	1
	Фотобумага А4 170г. ProMEGA 50 л.
	шт.
	1
	612,00
	612,00

	2
	Бумага А4 цветн. ассорти 75г/м 250л.
	шт.
	1
	650,00
	650,00

	3
	Планшет А4 с верх. приж. BRAUBERG, синий
	шт.
	1
	241,00
	241,00

	4
	Планшет А4 с верх. приж. BRAUBERG, желтый неон
	шт.
	10
	241,00
	241,00

	5
	Папка-конверт с кнопкой
	уп.
	5
	40,00
	200,00

	6
	Папка-уголок BRAUBERG
	шт.
	5
	22,00
	110,00

	7
	Ручка шариковаяErich Krause, синий стержень
	шт.
	5
	42,00
	210,00

	8
	Ручка шариковая BRAUBERG
	шт.
	5
	39,00
	195,00

	9
	Бумага А4 SVETOCOPY CLASSIC
	п.
	1
	370,00
	370,00

	10
	Клей-карандаш  BRAUBERG
	шт.
	3
	49,00
	147,00

	11
	Линейка 30см. деревянная
	шт.
	1
	24,00
	24,00

	3,000

ИТОГО: три тысячи  рублей, 00 копеек.

Смету составил:

Директор МБОУ «ОК «СтартУМ»                                                      Т.В. Солдатова

_1548769495.doc
[image: image1.png]